bio protestantib⁹, quā que certissime cōpta sūt nob⁹.

Vita Venerabilis viri Malachy e ep̄i.

Mala c H̄ya s noster ort⁹ in hybernia de poplo barbaro. ibi educat⁹. ibi litteras edoc⁹ est. Ceterū de natali barbarie traxit nichil. n̄ magis quā pisces maris de sale matnō. Quā n̄ suave. qd inculta nobis barbaries tā urbanū pculit. cuīe sc̄orum & domesticū dī. Qui pduct⁹ mel de petra. oleū q; de saxo durissimo. ipse fecit hoc. Parentes tam illi fuere generē & potentia magni. iuxta nom̄ magnorū qui sūt in terra. At mat̄ mente quā sanguine generosior. sataḡat in ipso micio uiarum suarū notas facere parvulo uias uitę. has plurim⁹ illi existimās uentosa scientia litterature sc̄alaris. Ad utrāq; tam hinc n̄ desuit ingeniuū p etate. In sc̄olis litteris. domi timorē dñi docebat. & cotidianis pfectib⁹ respondebat ambob⁹ sat. magistro & matr. Nempe a pncipio spm sortat⁹ est bonū. p quē erat puer docilis. & amabilis ualde. mire admodū omnib⁹ p omnia gratiosus.

Bibebat autem per lacte de pectore materno aquas sapientiae salutaris. & siebat in dies se ipso prudentior. Prudentior dicatur an scitor: 'Vtrumque si dixerero non me penitebit. ueritatem enim dicatur. Agebat senem moribus annis puer: expers lascivus puerilis. Cumque ex hoc cunctis esset reverenter & stupori. non tam inde ut a se solet insolentior inueniebat. sed magis queritur & subdit in omni mansuetudine. Non impatiens magister. non fugit a discipline. non lector fastidiosus. non ludorum denique appetens. quod ut maxime illa etas dulce ac familiare habere solet. Et perficiebat supra omnes coetaneos suos. in ea quod litteratura que illi competit etat. Nam in disciplina morum perfectusque uirtutum. etiam super omnes docentes se in breui eruit. non tam matre tantum quam unctione magistra. Hac sollicitante hanc segnit & in diuinis exercebat. petere secretum. anticipare vigilias. meditari in lege. refici parcer. orare frequenti. Et quia ei eccliam frequentare. nec uacabat propter studium & peruercundia. nec licebat. leuare puras manus in omni loco ubi tamen secreta posset solebat. Jam tunc siquidem cautus fuit. de

clinare virus virtutū. manē glām. **E**t vīcī
prope ciuitatē in qua discebat puer. quo ma-
gister eius frequentē pgere solit' erat. ipso solo co-
mitē. Illo euntib' ambob' parit'. ipse ut postea re-
ferebat retrahebat pedē. sistebat q; gradū. & stans
a tergo magistri. illo quidē n̄ cōpiente. expansis
ad celū manib' rapit'. qdām ac ueluti iaculatā e-
mittebat orationē. & sic dissimulās magistrum
denio sequebat. Itusmodi pio furto. puer sepi-
us eludebat comitē parit' & magistrū. Non est
dicere omia. que eius pncipia colore bone indo-
lis decorauere. ad maiora atq; utiliora currēndū.

Vnū tam resero ad huc. Et hoc meo quidē iudicio.
n̄ m̄ bone. sed & magne in puero dederit insigne
spei. **E**xcitus aliquando ciudā opinione ma-
gistri. erat enī famosus in disciplinis quas dicūt
liberales. adiuit illū discendi cupiditate. Quip
pe extrema iā puerice captas. ad eas litteras an-
helabat. Intrans uero domū. uidit virū luden-
tē subula. crebris q; sulcantē trachib'. nescio quo
notabili modo parietē. Et solo visu offensus pu-
er serius. qd̄ leuitatē redoleret. resiluit ab eo.

ac deinceps illū nec uidere curauit. Ita cum
esset studiosissim litterarū p honesto tamen
spreuit eas virtutis amator. Tali quodā pre
ludio puer pparabat ad eū q se manebat in
fortiori etate conflictū. iā q; ipse aduersariū puo
cabat. Et oīa La c hi s quidē puericia sic erat.
Porro adolescentiā simili transiuit simplicitate
& puritate. nisi qd crescente etate crescebat si
mul illi sapientia & gratia apud dñm & homines.

Hiāc iā id est ab ineunte adolescentia
eius. cepit manifesti apparere qd esset
in homine. & gratia dñ in illo uacua
n uideri. Videns enī inuidstri adolescentis. quā in
maligno mundus posita sit. et cogitans quale
spiritū accepisset. dicebat intra se. Non est spi
ritus huius mundi iste. Quid ista & illi. Hon
est societas alteri ad alterū. n plus quā luci ad
tenebras. Meus ex deo est. & scio quę in illo do
nata sunt michi. Inde michi īterim ^{ad huc} īnocen
tia mea. inde continentie decus. inde iusticie
fames. inde quoq; illa eo securior quo secreti
or gloria est. testimoniuū conscientie mee.

Nil horū michi tutū sub principe mundi. Deniq;
habeo thesaurū in fictili vase. Verendū ne in
pingat & frangat. & effundat oleū leticię qđ
porto. Et quidē n̄ mpingere int̄ saxa & scopu
los, distortę & anfractuose uię & uitę huius. dif
ficillimū. Ita ne in momento p̄dam simul om̄is.
quib' ab inicio preuent' sum benedictiones dul
cedinis. Resigno illi poti' a quo sunt. & me
parit. Et ego enī & ea ipsi debemus. Perdā
ipsam ad tempus animā meā. ne p̄dam in eter
nū. Et quod sum. & que habeo. om̄ia ubi mi
chi eque salua. uti in manu auctoris sunt.

Quis ita ad seruandū sollicit? ad retinendū po
tens. ad restituendū fidelis. Seruabit tuto!
restituet oportune. Sine retractatione me do
ad seruendū illi de donis suis. Non potest
michi perire. ex omnibus que in opus pietatis
expendo. Forte & sperare plus aliquid licet.
Solet reddere cū usura. qui dat gratis. Ita eti
am cumulabit & multiplicabit in anima mea
uirtutē. Hec cogitauit & fecit. sciens absq;
facto uanas esse cogitationes homin̄ v̄ o.

Erat homo in ciuitate ardinachā. ipsa est
in qua alitus est ora La ch yas. & homo ille
sc̄s. & austere admodū uite. inexorabilis casti-
gator corporis sui. Cellā habens iuxta ecclām
in ea manebat. ieiunij & obsecrationib⁹ seruens
dō die ac nocte. Ad hūc se contulit Ma La ch y
as. formā uite accepturus ab eo. qui uiuū se
tali damnauerat sepultura. Et uide humili-
tate. A primeua etate in sancta arte magi-
strū qđ dubiū n̄ est habuerat dñm. & ecce fact⁹
est denuo discipulus hominis. homo mitis et
humilis corde. Si nesciebam⁹ hoc uel solo no-
bis ipse pbauit. Legant hoc qui docere que-
n̄ didicere conantur. discipulos sibi coaceruan-
tes. qui nunquā discipuli extiterē. ceci duces
cecorū. Ma La ch yas doctis a dō. docto-
rē nichilomin⁹ quesuit hominē. & quidem
caute & sapient. Quid simile quo afferre
quibat. in quo eque daret & caperet. experi-
mentū profectus sui. Si ora La ch y e
exemplū eis p minimo est. pauli opus atten-
dat. Hōmne euangeliū suū qđ n̄ ab homine

aceperat sed a xp̄o. cū hominib⁹ tam censuit,
conferendū. ne forte in uacuū carereret aut
eucurrasset. Vbi ille securus n̄ est. nec ego.
Si quis alit senserit. uiderit ne n̄ tā securitas
sit quā temeritas. Sed hec alterius temporis.
Hoc uero sonuit in ciuitate qd factū erat. et
comota est uniuersa ad mōpinatā nouitatē.
Stupēbant aut om̄s & mirabant uirtutē. eoq;
amplius. quo minus usitatā in gente fera.
Vidēres tunc reuelari ex multis cordibus cogi-
tationes. Pleriq; humano affectu pensantes
factum. plangere & dolere ceperūt. quod
dilectus ab omnib⁹ delicatus q; adolescens. du-
ris se adeo laboribus mancipasset. Alij suspi-
cati leuitatē propt̄ etatem. diffidere de per-
seuerantia. timere de casu. Nonnulli teme-
ritatē causantes. indignari & fremere in eū.
qd supra etatē & uires. inconsulte rem ardu-
am fuisse aggressus. Verū ille egit sine con-
filio nichil. Nam habuit consiliū a prophe-
ta. qui ait. Bonum est homin⁹ si portauerit

7
iugum ab adolescentia sua. Et addit. Sede-
bit solitarius et tacebit. quia leuavit se su-
pra se. Sedebat sibi iuuenulus secus pedes
ymari. hoc enī nomen iuro. & aut discebat
obedientiam. aut se didicisse docebat. Sedeb-
bat ut quietus. ut mansuetus. ut humilis.
Sedebat & tacebat. sciens secundū prophetam
cūtū iusticie esse silentium. Sedebat autem
ut pseuerans. tacebat ut uerecundus. nisi
quod suo illo silentio. in dī auribus loquebatur
cū sancto dāvid. Adolescentulus sum ego et
contemptus. iustificationes tuas n̄ sum oblitus.
Et sedebat interim solitarius. quia & sine socio.
& sine exemplo. Quis enim ante oratione
et H̄y a or. districtissimum viri propositum
uel cogitaret attemptare. Nempe
mirabile omnibus habebatur. sed
non imitabile. Malachias
imitabile persuasit. sedendo dumtaxat
et tacendo. Intra pauco s̄ dies

habuit imitatores non paucos. prouocatos
exemplu*s* sui. Ita qui primo solitarius se
div. & unicus patris sui. sit iam unus ex
multis. sit ex unigenito primogenitus in
multis fratrib*v*. Et ut prior
in conuersione. ita in conuersatione sub
limior. Et qui ante omnes venit.
omnium iudicio supra omnes eominuit
in virtute. Et dignus visus
est episcopo pariter et magistro.
qui ad diac^o his gradus
promoueretur. Et coegerunt
eum. Hinc iam Levi
t a dñi. publice se ad omne
opus pietatis accitum erat.
plures vero ad eas res. in
quibus aliquas aliqua miraria
videntur et vere.
Denique cura ei maxima erat. in
sepeliendis defunctis pav

peribvs. quod hoc sibi non minus humili
tatem saperet quam humanitatē o.

Hec defuit nouo nostro tobje.
rediviva à muliere temptatio! immo
a serpente per muliere o.

Germana enim eius indignitatē.
ut sibi videbatur officij exhorrens.
quid facis inquit o insane.

Dimitte mortuos sepelire mor
tuos sv os. Et illi
cotidie exprobrahs ingenerat!
sed respondebat mulieri stulte ixa
ta stulticiam suaos. Misera
tu eloquij casti uocem tenes!
sed vir tr te o ignora s.

Ita ministerios ad quod coactus
accederat. deuotus tenuit.
indefessus exercuit. Unde et cen
suerunt. etiaos sacerdotale offi
cios imponendum illi.

Et factum est ita. Erat autem
cum sacerdos ordinatus est. an
nos natus quasi viginti
quinq;. In qua eius utraq;
ordinatione. si quid preter
canonios foros a eo processisse
videtur. siquidem infra vi
cesimus quintus annus. le
vitius ministrorum teriuorum.
infra tri cesimus ad eptu
es t. sacerdotij gra duos
donandos sane tum relo ordina
toris tuor operitis ordinari. Ego uero
istud nec in scō redarguendum. nec usurpandum
consulo. et q sc̄s n̄ fuerit. Hec contentus eps etiā
uices suas comisit ei. seminare sc̄m sc̄m in gente
n̄ sc̄. & dari rudi ipso & sine lege viuenti legē
uite & discipline. Suscepit ille mandatum in omni
alacritate. sicut erat spū ferens. nec talentis meu
bas. s; inhiens lues. Et ecce lingue sartulo cepit
euellere. destruere. dissipare. de die i die facilitans
pua in directa. & aspa i uias planas. Exultabat ut

gigas ad dis

currendum ubiq; Diceret ignem u
rentem in consumando cūmīne ne
pres. diceret securum ut asciam inde
ciendo plantationes malas. Extirpare fatig
barbaricos rit. plantare ecclasticos.
^{bat} Veterosas om̄is. neq; eū paucē in
ueniebant. abolebat superstitiones
seu q̄libet ubicumq; dephendit;
malignitates. in missas p̄ anglos ma
los. bēnq; quicq; in compositū. quic
q; indecorū. quicq; distortum. obuiū
habuisset. n̄ parebat ocl̄s ei. s; uelut
grando grossos efficiens. sic puluere
uent' astie tr̄g. sic coram facie sua
eiusmodi nitebat totū purib; extir
bare ac delere de poplo suo. Et p̄ his
om̄ib; tradebat iura celestia. optimus
legis lator. leges dabat plenas iustiae.
plenas modetate & honesti. S; rapicas
sanctiones. ac decreta sc̄orū patrum.
perpueq; consuetudines sc̄e romane
ecclie in cōiectis ecclisi statuebat.

Hinc & qd' hoc hieq; in illis ad horas cano
meas cantat ipsallit uixta morem uni
uersitatis. nam minime id ante siebat
ne in cunctate qd' in. Ipse uero madoler
cencia cantu didicerat. et in suo cenobio
modus cantari fecerat. cum nec dum incun
tare seu in episcopatu unius modo cantare
scirent ut uellent. Vendebat usque salubri
num confessionis. sacramentum confirmationis.
contractum coniugiorum.
que omnia aut ignorabant aut nech
gebant. malachias de novo institu
it. Et de his ista p exemplo sufficiente.
Nam ipso protu historie tertium. breui
tatis studio plurima pterim. / Cum
esset illi studium. et relus maxima circa
cultum dominoz. et uenerationem sac
mentoz. ne forte de his aliquid constitue
ret ut doceret. secundum quam ritus habet
unius ab ecclie. subito adire animi
epos malchum. qui sepleni de omnibus
informaret. Hic erat sacerdos plenus cheru

et uirtutum. sapientia di erat in illo.
Nacione qđem h̄b̄mis. s; in anglia
conuersat' fuerat. in habitu & proposi-
to monachili. **G**uaduensi monasterio.
De quo assump⁹: in ep̄m inlesinor ciuita-
tem muninque. & ipsa nobilioz utrū ceteras ciuita-
regni illi. Ibi tanta ei desup̄ collata: grā:
ut n̄ m̄ uita & doctrina. s; & signis clare-
ret. Quoz duo pono exempli causa. ut
omib; innotescat. qualem in sciencia sc̄d̄ez
malachyai habuerit p̄ceptorem. **P**uer
rum n̄te captum ex his qđ lunaticos
uocant. ut confirmandum sac̄ incti-
one sanauit. Hoc ita notum certumq;
fuit. ut illum mox constituerit ostiarū
domis sue. iuxeritq; puer idē incolumis
meo officio usq; ad unilem gratem. Surdo
auditam restituit. in quo idem mirabile
quidam confessus ē. qđ cum sc̄s utq; aurí
culg hinc inde digitor̄ ^{mississet} duos qđ
porcellos ex ip̄s exire senserit. Pro his atq;
huiusmodi fama crebrescente. nom̄ gran-

de adept⁹. ita ut ad eum scoti h̄bniq;
confluerent. tanq; un⁹ omnium pat⁹
ab om̄ib;. coleret. Ad h̄c g⁹ malachias
accepta benedictione patr̄ ymari. rab
ep̄o missus cum p̄spe p̄uenisset. being
ne suscep⁹ est. Q; in amos aliquot cum
eo mansit. ut p̄ hanc temp⁹ morā
hauriret plen⁹ de pectorē veterano.
sciens scriptum. quia in antiq; sapi
entia. S; ne hoc qq; ad causam defuisse
reor. qd⁹ magn⁹ ille promiser universo
uoluit serum suum malachiam in
loco tam celebri notū fieri om̄ib;. qui
erat om̄ib;. pfittur. Nec em⁹ poterat
n̄ ēē grat⁹ quib;. not⁹ fuisse. Beniq; u
num accidit. p̄ qd⁹ ex aliqua parte qd⁹
notū dō erat in illo. manifestum fecit
hoib;. Inter regem australis munu
me que h̄bnie patr̄ i germanū a
ta similitate. i frē factō supiori. re
pulsus regno confugit ad ep̄m mal
chim. Non tam ut ope illi regnum

recuparet. sed magis princeps deuotus
dedit locum regi. In necessitatem in iuriu-
tem conuertit. priuatam eligens uitam duce.
Cumque episcopem suscipe debito hono-
re parare. abnuit ille. se male inqui-
ens tanquam unum ex illis esse paupib; fratrib;
qui illi adhererent. regum fastum
deponere. et communis paupertate fore
contentum. expectare pocula domini uo-
luntatem. quam prius recipere regnum.
nec uelle pro suo honore treno sangu-
inem humanum effundere. qui contra
se clamet ad deum de terra. Quo audito
exultat episcopus. et admiratur deuotionem. sa-
nis factis uoto. Quid plura. Traditur
regi paupera domus ad habitandum.
et malachias in magistrum. aduictum
panis cum sale et aqua. porro ad delicias
sufficiebat regi malachie presentia. uita
atque doctrina ita ut diceret a. Quia
dulcia fauicibus meis eloqua tua super
mel ori meo. Ad hec pro singulis noctes

lacrimis suis stratum rigabat. s; et odi-
ano aque frigide balneo male calente
extinguebat in carne libidinem. Et orau-
rere cum rege dicebat. Vide humilita-
tem meam et laborem meum et dimittit
uniuscula delicta mea. Et non amouit de ora-
tione eius in miscelliam suam ab eo. Et ex-
audita est oratio eius. si secundum quam inten-
deret ipse. Nam si quidem sollicitus erat
panima sua. s; under innocencie de
homini ostendere uolens. quoniam sunt
reliquiae homini pacifico. parabat
interim facere iudicium muriam pacien-
ti qd ille penitus non spabat. Et sus-
citauit de spiritu uicini regis. neque enim
inuenimus hybisma regnum. s; diuisa in
plura. Hic itaque uidens que facta sunt.
repletus est uero. ibi quidem indignans
perdonum habuit. et insolencie superborum. in
deinde miserans regni desolacionem et re-
gis delectationem descendit ad cellulam
paupis. Suadet reatu. s; non persuadet.

Initat tamē spondet opem. de effectu
nō dissidere monet. dñm assiteturū pro-
mittit. cui nō poterunt resistere
omnis adūsarū eius. Ponit ī oppīcio-
nem paupērum. patrieq; ualationē.
nō p̄ficit. Ceterum accedente manda-
to epī ī malachie consilio. de quib; ille
pendebat tot. uix tandem acquies-
cit. Sequit̄ rex regem. ī uicta ubū
regis sic fuerat uoluntas in exilio. tota
facilitate pulsis predonib; reducitur
homo in sua cum exultatione suorum.
regnoq; restituū suo. Vixerit exī rex
ille ī semp̄ reuerit̄. malachiam. eod;
ppensim q̄ plenū in ei p̄actore ^{spm} dignus uene-
ratione ī amore compāt. Cui enim
tantam meruit in sua aduersitate fa-
miliaritatem. Sanctitatem ignorare nō
potuit. Proptea magis in sua p̄spicite
p̄petib; illum amicū deuotissq; colebar
obsequiis. Et libent̄ audiebat eum. et
audito eo multa faciebat. Et de his satis.

Verum tam non fortunū factū reor
qd' ita iam tē magnificavit eum dñs
in conspectu regum. s; quia uas electio
nis sibi erat ille portatur nōm suū
corā regib; i principib;. Mortua ī interum
soror eius illa q̄ p̄fati sum. nec p̄tereum
de uisione quas uidit de ea. Hui siq;
dem sc̄s carnalem exhorruerat uitā
et tan^{to} velo. ut se uouerit n̄ uisurū
eam in carne uiuentē. At illa carne
solita. solitum ī uotum! et ceptū uidē
in spū quam in corpore noluit. Quada
nocte audiuit plominiū uocē sibi
dicens. sororem ei stare foras in atrio!
et ecce p̄ totos xxx. dies nich⁹ gustasse.
Qui euigilans. cito intellexit cui esse
media māceret. Idiligerenter discusso
numero dierum quem audierat. ipsū
ēc̄ repigit. ex quo p̄ea panē de celo uiuū
n̄ obtulisset. Tum ille qui sororis n̄
animam odāt. s; peccatum. beneficien
ciam quā int̄misserat rursus adorit.

13

Nec; id frustra. Non multo post missa
est illi puerule ad limen ecclie' nec dum
tam posse intrare apparere et inuenire
pulla. Cumq; ille pseueraret curans
ne qua die fraudaret solita itape. scđo
uidit eam in ueste sub candida ad
missam quidem int̄ eccliam. Et altare
contingere n̄ pmiti. Tercio tandem
uisa: aggregari certi candidatorū in
ueste candida. Vides lector quantū
ualeat deprecatione iusti affidua? Vere
regnum celorum uim patitur. et uio
lenti rapiunt illud. Nonne tibi in
detur malachiq; oratio. effractoris ui
cēm quodam in exhibuisse celestib; por
tis. quando peccat^r x mulier ^{fraternus} obti
nuit armis. qđ sīns mītis negabat?
Hanc uim ihū bone tu qui pateris fa
cis. ualid^r et pnis ad saluandum. faciens
misericordiam et potentiam in brachio tuo.
et in sacramento tuo. serua ^{ut} scīs qui in
traturi sunt usq; in consumationē

isti. Hoc plane sacramentum. potens pec-
cata consumere. debellare obuias poter-
tates. inferre celis reuertentes deterra.
Et dñs quidem in regione illa sic pre-
parabat dilectum suum malachiam.
ad glām nominis sui. Verum qui misse-
rant eum ^{mūmūniam!} iam ferentes absentia
eius. misit ep̄līs reuocant illum. Quo
reddito sūs. i qdēm insti^u cōtore de oīb;
que oportebat in op̄ adeo paratu^u i ser-
uatum malachie. Vir diues i potens
q̄ locum benchor i possessiones ei tene-
bat. inspirat̄ adō confessim in manu
ei sua om̄ia dedit. i se qq;. Et
auunculus ei^{fuit.} s; malachie sp̄c q̄ carnis
ppinquitas ^{plana} fuit. Ipsum q̄; locum ben-
chor de q̄ cognominabat. t̄dicit ei p̄m-
ceps. ut edificaret ibi monastūm. ut
poti reedificaret. Nempe nobilissimū
erstiterat ante sub p̄mo patre congello.
multa milia monachor̄ generant. mul-
torum monastior̄ capud. Locus uare

sc̄i. secundq; sc̄oꝝ. copiosissime fructu-
cans deo. ita ut un⁹ ex filiis sc̄e illius con-
gregationis nomine luan⁹ centum sol⁹
monasteriorum fundator⁹ extitisse ferat.
Qd uicario dixerim. ut ex uno comiciat
lector. q̄ ingens fuerit reliqua multitu-
do. Bemq; ita h̄ibinam sc̄o tamq; reple-
uerunt geminata ei⁹. ut ea potissimum
temp⁹ dauntici illi ūsiculi preciūsse ui-
deantur. Visitasti trām ⁊ mebriasti eā.
multiplicasti locupletare eam. flum⁹ dī
repletum ⁊ adq; parasti cȳbum illorum.
qm̄ ita ⁊ p̄paratio ei⁹. Ruas ei⁹ mebrians.
multiplica geminata ei⁹. instilicidūs
ei⁹ letabit germinans; ⁊ in h̄c modū
ceti qui sequuntur. Nec m̄ in p̄fatis s; in
cetas ⁊ regiones. q̄ si in undatione facta
illa se sc̄oꝝ gramma effuderunt. E q̄b. ad
has mār gallicanas partes. sc̄i columba-
nis ascendens. luxomense construxit
monastrium. factus ibi in genit⁹ mag-
nam. auuit ^{siquidē} tam magnam fuisse. ut

succi dentib; sibi uicissim cō rū. continuaren-
tur sollempnia diuinorum. ita ut ne mom-
tum qđem diei ac noctis uacaret alaudi-
bus. Hec de antiqua dicta sunt benchoren-
sis monastī glā. Hoc olim destrūctum
apiratis. ob insigne dignitatis artis ^{que} mala-
chias ueluti quendam replantaturum
paradisum amplexus ē. i quia multa cor-
pora scōr dormirent ibi. Nam ut taceā
illa quie in pace sepulta sunt. ferunt non
gentes simul una die apiratis occisos.
Erat qđem ingens possessio loci illius.
i; mala ^{chias} solo contento loco scō. totas pos-
sessiones i ritas alti cessit. Siquidē atem-
pore quo destrūctum ē monastīm. n̄
defuit qđ illud teneret cum possessio-
nibus suis. Nam i constituebant p̄elec-
cionem qđ rabbates appellabant. seruante
nomine i si n̄ re qđ olim extiterat. Cumq;
suaderent multi n̄ alienare possessiones.
i; totum simul retinere sibi. n̄ acq̄euit
paupertatis amator. i; fec̄ eligi uixta mores

qui eas teneret. loco ut p[re]dictum reten-
to sibi et suis. Et fortassis consulat ut p[ro]p[ter]
aperiuit integrum retinuisse; si non magis sue
prosperisset humiliari quam paci. Itaque ex
mandato patris ymaginis assump^{ti} secum de-
cem circuit fratribus uenientibus ad locum cepit
edificare. ¶ Vbi die quadam cum in
securi ipse searetur. casu ex operi sui
illo vibrante in aera securum. locum
in caute occupauit quo iectus destina-
batur. et cecidit super spinam dorsi eius.
tanto utique impetu quanto ille impin-
gere ualuit. Corruuit ille. accurrere omni-
parantes aut percutiunt ad mortem. aut
mortuum. Et tunica quidem scissa alium
mo usque deorsum. homo uero illius uiuentis
est. tam modice resumatis patretra cutis. ut
uxi insuperficie uestigium appareret. Sta-
bat homo in columnis quem securis patra
uerat. intuentibus. stuporibus. qui circum
stabant. Non infacti alacores. promptiores
erat grande ad op[er]um uiuentis sunt. Et hoc

iniam signorum malachie. Porro oratoriū
intra paucos dies consummatum ē. de lig-
quidē in leuitatis. si apte firmitq; contemptum.
op' scoticum pulchrum satis. Et exinde
seruit dō meo sicut in dieb; antiquis. simi-
li quidem deuotione. si n̄ pari numero.
Presul malachias loco illi tempore aliquan-
to. patre ymaro ita constituerit. ipse rec-
tor. ipse glā frīm. liegebant in uita eius
qm̄ conuersarentur. ipse ante illos preibat.
in iustitia et sc̄itate coram dō. Nisi qd̄ pre-
ter instituta communia. multa singlarit̄
faciebat. in quib; post preibat om̄s. ratione
nemo illum poterat ad tam ardua seq̄.
Eo temporis reo loci. quidam infirmabat.
Cum assistens diabolus. ap̄te loquens suc-
cerebat. ne umq; credet monitis malachie.
si si intraret ad se. cultello eum peteret
et occideret. Quo cognito qui illi mina-
trabant. ipso infirmo pdente. uerbum
xferunt ad malachiam. premunientes.
At ille solita a' ma orationis arripiens.

in pauidus hostem aggressus. infirmitatem
 fugat et demonem. Erat autem nomen uno
 malchus. ^{fr} - ut secundum carnem christi
 mihi. melius fontis abbatis. ambo enim supersti-
 tes adhuc sunt. sibi inspissum in gaudio.
 Nam ille ut liberatus. continuo non ingreditur.
 loco eodem conuersus ad dominum. abitum simul
 animaque mutauit. Et cognouere sic
 malignum inuidem bonis eorum. redifica-
 ti sunt. facti dereliquerunt cauatores. / Cen-
 cum nomine michahelis dissenteria
 laborante et de spiritu. mittens ei aliquid
 de mensa sua. eodem loco sanavit. Sed do-
 eundem ipsimi grauissima infirmita-
 te correptum. et corpore pariter curauit
 et mente. Ilico enim adhescit dominus et malachie
 seruo eis. timens ne deterri aliquid sibi
 contingere. si denudo ingredior tanto inue-
 niret et beneficio et miraculo. Et nec ut
 audiuimus. post eundem monasterium suo
 in partibus scotiae. et hoc nouissimum omnium
 que ille fundauit. / Pro huiusmodi au-

gescibis in die. et primo recenze
ma ei grande nomi int' et foris. n' tam
re grandius. Nempe ibi demorabatur
et factus ep' qd' loc' eet incm' ciuitati.
Vacabat tē temporis episcopalis sede.
niam diu uacavat. malachia nolente
assentire. Siq'ndem ipsum elegerant.
P'udentib'. tam illis. tandem aliquando
cessit. accedente ad unu faciendam. man
dato magistri sui. ne n' et metropolitam.
Tricesimo ferme etatis sue anno. mala
chias consecrat' ep'. introduxit' in me
reh. Hoc enim nomi ciuitatis. Cum autē
cepisset p'officio suo agere. tē intellexit
homo dī. n' ad hoies' se s; ad bestias den
natim. Nusq' adhuc tales exptis fuerat
in quantacūq; barbarie. Nusq' reppere
rat sic protuos ad moros. sic ferales ad rit.
sic ad fidem impios. ad leges barbaros.
ceruicosos ad disciplinā. spurcos ad in
tam. xpianū nomine re pagani. Non
decimas. n' primicias dare. n' legitima

in iure coniugia. non facere confessiones.

penitentias nec qui peteret. nec qui da-
ret iuueniri. Ministri altaris pauci ad
modum erant. Sed enim quid op' plurimis
in ipsa parvitas inter laicos ppe modum
ociosa uacaret. Non erat q' de suis
fructificarent officiis in poplo neq'.
Nec enim in eccl'siis aut predicatoris uox.
aut cantantis audiiebatur. Quid face-
ret atletus dñi? Aut cedendum turpit.
aut piculose certandum. Sed qui se pasto-
rem in mercennarum agnoscet.
elegit stare quam fugere. parat ampmā
clare pro ouib. si oportuerit. Et quam
quam om̄i lupi. zones nulle. Set in
medio luporum pastor intrepidus.
om̄imodis arguitosus. quoniam face-
ret oues de lupis. Monere ^{cert} committit
secreto arguere. flere p̄singulos. nunc
alpe. ne lenit conuenire. put cinq.
expedire uidebat. Inqmb; p̄fec min
p̄fecisit. cor contritum et humiliatū

offeret pro eis. Quo cens noctes totas
pungiles dixit. extendens manus moracio-
ne. Et cum uenire ad eccliam nolent.
pincos et plate s' occurrebat in int'. &
circuens ciuitatem p'quirrebat anelus
quem xpo acquireret. Sed et foris rura
rapida nichilomin' sepius perurrebat
cum scō illo comitatu discipulorū suorū.
q'numq' de erant lateri ei. Ibat. et erga-
bat ut in ḡtis celestis tritici m̄suram.
Hec uehebat equo. et pedes ibat. et in hoc
urum se applicum pbans. Ihu bone
quanta passus. p nomine tuo bellator
tuis asilis sceleratis. quanta sustinuit
pro his ipsis. qbus et p'qub; loquebatur
bona tibi. Quis digne exprimat. in qn
ti uerat. quib; affectus sit contume-
liss. et quib; iniurias lacessit. quo cens
lassus inedia. quo cens afflictus infrigo-
re et muditate. At tam cum his qui ode-
runt pacem erat pacificus. instans
nichilomin' oportune importune.

18

Blaſfematus obſecrabat. inuiriāt oppo-
nebat ſicutum pacientiae. ruincebat in
bono malum. Quid n̄ uiceret? Pleue-
ravit pulsans. et ſedīn promiſſiōnē
tandem aliquando pulsanti aptum
erit. Quom̄ poterat n̄ ſequi. qd̄ ueritas
preuinciauerat ſequunturum. Verā
dñi fecit uirtutem. qd̄ or dñi locutū
ē ueritatē. Celsit duritia. queuit bar-
baries. et dom̄ exasperans paulatim lenire
cepit. paulatim correptionem admittre
re. recipere diſciplinam. fū ^{quint} de medio
barbarie leges. romane introdux. cūnt.
Recipiunt ubiq; ecclēſiaſtice conſuetu-
dines. contrarie reicunt. Reedificant
basilice. ordinat cleris in illis. ſacram̄
torum rite ſollemnia celebrant. Con-
fessiones fiunt. ad eccliam conueniunt
plebes. concubinat honestat celebritas
mupciarum. Postremo ſic mutata in
melius om̄ā. ut hodie illi genti conue-
mat qd̄ dñs p̄ph am dicit. Qui ante

in poplē mī. nunc poplē meus. Contigit
post annos aliquot destrui ciuitatem.
a rege aquilonaris partis hybme. quia
ab aquilone pānditūr omē malum.
Et forte malum illud bene utentib;
bonum fuit. Quis scit enī si tali flagel-
lo dī delere uoluit antiqua mala poplē¹
sui? Itius modi necessitate malachiar
compulsus.² ipse exiit cum turba dis-
ciplorum suorum. Nec ociosus ext̄ enī.
Hac occasione monasterium ybraense
constructum. eunte illo malachia cū
fuis minio centum. xx. fīb; Ibi occurru-
erū cor. marcus rex. ipse : qui olim regno
pulsus sub cura malachie de mīa dī
consolacionē accepit. Et loc' ille sit in
regno ei. Gauisus : rex usq; malachia:
se & sua omīa exponens ei. & his q; cum eo
erant. ut pote n̄ ingrat³ nec in memor
beneficii. Ad ducta in continentia am-
malia multa ad usum sīm. multa in-
sup in auro rāgento adūsūpt⁴ edisi

ciorum p̄ regia liberalitate collata.
 Ipse q̄q; erat intrans et extens cum
 eis sedulus et officiosus. habitu quidē
 rex. s; animo disciple malachie. Et
 benedixit loco illi dñs pp̄t malachā.
 et in breui factus: magnū. reb;. et pos-
 sessionib;. et plonis. ¶ Vbi uelud
 de nouo inchoans. legem et discipli-
 nam quā alii imponebat. magis
 ipse portabat ep̄e et magister. Ipse in
 ordine uicis suę coquine ministratio
 inseruebat. ipse fr̄ib;. cum recum-
 berent ministrabat. hinc succeden-
 tes sibi in uicem fit ad cantandum
 legendum ue p̄ eccl̄ia n̄ se p̄teriri
 patiebat. Itremue implens ipse
 officium loco suo tanquam unū ex il-
 lis. Sc̄e paupertatis n̄ m̄ participem-
 si; et principem se eribebat. ipsius pre-
 cipue sup̄ om̄s habundantē emula-
 tor existens. ¶ Num hec ita agunt?
 contigit infirmari archiep̄m̄ celsum.

ipse: qui malachiam in diaconē. p̄brm.
ep̄m̄q; ordinavit. Et cognoscens quia
moreret̄. fec̄ q̄li testamentum. q̄m̄ mala-
chias debet succedere sibi. qd̄ nullus
uideret̄ dignor q̄ ep̄aretur in sede
p̄ma. Hoc p̄sentib; induit. hoc man-
dauit absentib;. hoc specialit̄ ambob;
mūnūnje regib; et maiorib; t̄m. sc̄i
patricū auctoritate p̄cepit. Cui reue-
renzia et honore tanq̄ apli illi gentis.
q̄ totam patriam conuertisset ad fidē.
sedes illa in qua uiuens presuit. &
mortuis resuscit. in tanta abuincio
cū nōtis ueneratione habet̄. ut nō
ep̄i et sacerdotes et q̄ de clero sunt. sed et
regum ac principum umūlitas sub-
iecta sit metropolitano in om̄i obe-
dientia. et in omnib; ipse p̄fit. Verū
mos pessim⁹ moleuerat quorumdā
diabolica ambitione potentium. sede
sc̄am obtentum iri hereditaria suc-
cessionē. Nec enim paciebant̄ episcopari.